
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 30 del 16/01/2020

OGGETTO: Potenziamento offerta di prestazioni sanitarie del privato accreditato per la 
riduzione delle liste di attesa ambito Lunigiana e Apuane I semestre 2020 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato e Trasporti Sanitari: MARIA BARTOLOZZI (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LORENZO ROTI (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Potenziamento offerta di prestazioni sanitarie del privato accreditato per la riduzione 
delle liste di attesa ambito Lunigiana e Apuane I semestre 2020 
 
                                           IL DIRETTORE GENERALE
 

Su proposta del Direttore U.O.C. Privato Accreditato e Trasporti Sanitari,  di cui è di seguito integralmente 
trascritto il testo: 

Dottoressa Maria Bartolozzi, 

firmata digitalmente, nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  
Generale   dell’Azienda   Usl   Toscana   nordovest   con   la   deliberazione   n.   3   del   02/01/2016,   integrata   con 
delibera n. 75 del 10/02/2016 e delibera 1109 del 19/10/2016;

Vista  la  Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40,  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e  
ss..mm. e ii;

Vista  la   Legge   Regionale   84   del   28   Dicembre   2015   recante   “Riordino   dell’assetto   istituzionale   e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L. R.  40/2005 ”;

Visti:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia ;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Vista la Legge 833/1978 e s. m. i.

Vista La Legge Regionale 51/2009 

 Premesso:

Che ai sensi dell’art. 76 comma 1 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. le aziende sanitarie locali individuano, 
attraverso   i   criteri   determinati   dagli   strumenti   regionali   di   programmazione   sanitaria,   le   istituzioni 
sanitarie che esercitano ruoli di integrazione delle strutture pubbliche al fine di concorrere all’erogazione 
delle  prestazioni  necessarie  al  conseguimento  dei   livelli   di  assistenza  definiti  dalla  programmazione 
regionale;

 Richiamato   l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i.  che prevede  che le Regioni assicurino i 
livelli essenziali di assistenza  avvalendosi anche dei soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater , nel 
rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques

 Premesso che il piano nazionale anticorruzione 2016, nella parte in cui   raccomanda di rendere evidenti i 
criteri ed i processi adottati in ambito  regionale/aziendale per l’analisi dei fabbisogni con particolare riguardo 
ai   “riadattamenti”   dell’organizzazione della   rete  di  offerta  e  del   relativo sistema di   relazioni,  nei  casi  di  
variazione degli stessi fabbisogni cui adeguare gli strumenti di programmazione e  suggerisce  un confronto  
comparativo e trasparente tra i soggetti accreditati;

   Dato atto che  l’Azienda  si è impegnata nel corso del 2019  in un importante  piano di riduzione delle liste 
di attesa,  in particolare  per alcune  tipologie di prestazioni ed ambiti territoriali che  riscontrano  specifiche 
criticità;

Dato   atto  che   tale     azione   investe     tutti   i   soggetti     che   partecipano   alla   produzione,   sia   attraverso 
l’ottimizzazione dell’attività istituzionale, sia attraverso il ricorso ad attività incrementali (art. 55), sia anche 
con il potenziamento del  ricorso al privato accreditato;



Considerato  in particolare  che  nell’ambito della Lunigiana e delle Apuane, le azioni attivate nel corso del 
2019 hanno   avuto un positivo impatto sui tempi di attesa, ma   permane la necessità di consolidare tale 
risultato con un temporaneo mantenimento dell’incremento di alcune prestazioni;

Vista in tal senso la richiesta della Responsabile  UOSD  liste di attesa    del  19/12/2019  (conservata agli  
atti),  Dr.ssa Valentina Molese,     mirata al proseguimento dell’attività aggiuntiva   nell’ambito delle Zone di 
Lunigiana  e Apuane per prestazioni radiologiche ed ecografiche;

Considerato  che tale richiesta è motivata   dall’assenza   di offerta  aggiuntiva  disponibile  nelle     strutture 
pubbliche     fino   al   30/06/2020   e   comunque   in   attesa     dell’esito   delle  
 delle assunzioni dei radiologi che  potranno consentire  l'apertura di nuova offerta pubblica;

Dato   atto  che      il   fabbisogno   è   così   individuato   :

struttura Tipologie di prestazioni Budget   semestrale   max   (Valore 
lordo produzione) 

MERGONI  Eco addome completo Eco Collo € 52.000

MICHELETTI  Eco collo  mammelle € 79.560

TOT. € 131.560

Valutato  che  per quanto riguarda tali  attività può procedersi con un incremento   temporaneo dell’attività 
degli accreditati di che trattasi   che hanno rapporti contrattuali in essere con l’Azienda  negli ambiti territoriali 
di riferimento e preso atto della disponibilità dei medesimi;

Preso atto che  l’assegnazione a  ciascuna struttura avverrà secondo i volumi di attività e budget come da 
richiesta  della UODS  Liste di attesa, nel limite di quanto stanziato con il presente atto .

Ritenuto di procedere alla integrazione  degli accordi contrattuali con tali strutture     nei limiti individuati   in 
tabella; 

Ritenuto  di  confermare    tutti  gli   istituti  citati    quali  responsabili  esterni  al   trattamento dei  dati,  per  tutta 
l’attività sanitaria,   amministrativa, di supporto, di conservazione  e scarto, di     gestione delle impegnative, 
prenotazione,   di gestione contabile,   di flussi informativi     e di ogni e qualsiasi altra attività   effettuata in 
esecuzione degli accordi contrattuali;

Dato atto  che la    maggiore spesa complessiva relativa al presente atto  è pari ad € 131.5600 (valore max 
lordo produzione) per la quale è stata acquisita l’autorizzazione della Direzione Generale; 

Dato atto  che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,   è  il  Direttore UOC 
Privato accreditato e trasporti sanitari , dr.ssa Maria Bartolozzi, che, mediante la sottoscrizione del presente  
atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto 
dalla L. n. 190/2012;

Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato  e trasporti sanitari, è conservato agli atti d’ufficio, a 
cura   del   Responsabile   del   procedimento,   il   fascicolo   del   procedimento   stesso   relativo   al   presente 
provvedimento;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;

Tutto ciò premesso,                                       



DELIBERA

 

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato a fini di motivazione:

Di autorizzare   l’erogazione di prestazioni aggiuntive    nelle tipologie, volumi di attività   e per gli  erogatori 
accreditati  come     individuati   nella tabella di parte narrativa      per  gli ambiti territoriali   della Lunigiana e 
Apuane  e da effettuarsi nel periodo  gennaio­ giugno 2020;

Di dare atto che  il costo  di € 131.560 (valore max lordo produzione)    sarà registrato   al conto 31020324 
(acquisto prestazioni specialistica da privato)  del Bilancio di previsione 2020 in corso di formazione, per il 
quale dovrà essere prevista la necessaria disponibilità;

Di    confermare  gli  istituti   interessati    quali  responsabili  esterni  al  trattamento dei dati,  per tutta  l’attività 
sanitaria,   amministrativa, di supporto, di conservazione,di     gestione delle impegnative, prenotazione,   di 
gestione   contabile,     di   flussi   informativi       e   di   ogni   e   qualsiasi   altra   attività     effettuata   in   esecuzione 
dell’accordo contrattuale e relative integrazioni ;

Di dare incarico all’UO  Rapporti istituzionali e gestione documentale   di pubblicare copia del presente atto 
all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

Di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 2 LRT 
40/2005 e ss.mm.ii

Di dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo   per consentire l’avvio immediato dell’erogazione 
delle prestazioni  stante la inderogabile necessità di contenere i tempi di attesa.

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr.ssa Maria Letizia Casani 

   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 16/01/2020 16:01:37
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


